
diário oficial Nº 35.143  81Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2022

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1270956, de 03/10/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Josiane Barbosa da Silva, Matrícula nº 5965139/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações na execução de serviços de recapeamento – Con-
vênio 154/2022, no Município de Ourém/PA, na Construção da Praça na 
Comunidade Quilombola Mocambo – Convênio 186/2022, na Construção 
do Centro Integrado de Fisioterapia, e na Construção do Muro de Arrimo na 
Comunidade de Laudo Sodré, no Município de Curuçá/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Curuçá/Ourém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 06 a 07/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 861461
PORTARIA Nº. 1283/2022, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1275063, de 03/10/2022 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar Visita Técnica no Município de Vigia de Nazaré/PA, vi-
sando avaliar a necessidade de serviços adicionais para viabilizar o Lan-
çamento da Drenagem Superficial a ser implantada no Campo do Luzeiro 
Esporte Clube, bem como definir a estrutura mais adequada para esse 
objetivo.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1, Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, ao referido 
Município.
DESTINO: Vigia de Nazaré/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 06/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 861462

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.1282/2022, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2022;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês de 
NOVEMBRO/2022, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5911221/2 Filipe Marques Coordenador 26/06/2022 a 
25/06/2022

03/11/2022 a 
02/12/2022

57208028/3 Vanessa Lemos 
Catete Blois Diretor 08/01/2021 a 

07/01/2022
16/11/2022 a 
15/12/2022

5946384/1 Valdir Parry Aca-
tauassu

Secretário Adjunto 
de Gestão de Desen-
volvimento Urbano

01/01/2021 a 
31/12/2021

01/11/2022 a 
30/11/2022

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 861401
PORTARIA Nº. 1275/2022, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1176995, de 13/09/2022 
– CCON/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 03/10/2022 a 01/11/2022, 30 (trinta) dias 

de férias regulamentares à servidora ALINE JAKQUELINE ALMEIDA CAM-
POS, matrícula nº 57196030/1, ocupante do cargo/função de Técnico em 
Gestão Pública – Contador/Coordenador, referente ao Período Aquisitivo 
15/04/2021 a 14/04/2022;
II - INTERROMPER a contar de 05/10/2022, por necessidade de serviço, as 
férias da servidora acima, restando um saldo de 28 (vinte e oito) dias para 
ser usufruído em outro momento oportuno.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 03/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 861399
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 20/2022 - COSANPA
 A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna público  a  abertura do processo licitatório referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022, tendo critério de julgamento o tipo 
“Menor Preço por ITEM”, e cujo objeto é a prestação de serviços gráficos 
diversos, com fornecimento de materiais de mesma natureza e de forma 
personalizada, com garantia de qualidade e por demandas, consistindo 
de FOLDER, CARTAZ, PANFLETO, LIVRETO, BLOCO DE ATESTADO/RECEI-
TUÁRIO E PLACA DE SINALIZAÇÃO, para atender necessidades da US-
Segurança e Medicina do Trabalho – UESM-COSANPA, de acordo com as 
especificações e quantidades contidas no item 8 do TERMO DE REFERÊN-
CIA Nº 12/2022-DPL (Anexo I), parte integrante e indissociável do Edital. 
A abertura do certame ocorrerá dia 20 de Outubro de 2022, às 10 horas 
(dez horas), horário de Brasília, no endereço eletrônico: https://www.com-
prasgovernamentais.gov.br/UASG 925802. O Edital encontra-se disponí-
vel (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.br/ e 
http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 05 de Outubro de 2022
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 861559
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 193/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
  CONSIDERANDO o afastamento da titular da Assessoria Jurídica - ASJUR, 
a Sra. RAISSA PONTES GUIMARAES, matrícula nº 5917760/2, por motivo 
de treinamento, no Curso 16° Pregão Week - Semana Nacional de Estudos 
Avançados sobre Pregão, no período de 03.10.2022 a 07.10.2022, confor-
me os termos do processo 2022/1270202.
 R E S O L V E:
1.DESIGNAR a Sra. CARLA AMANDA DA FONSECA GOMES, Matrícula nº 
57216656/3, para responder pela ASJUR no período acima citado.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 03.10.2022, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de outubro de 2022.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo: 861174
PORTARIA N.º 191/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula 22ª, do Acordo Coletivo de Traba-
lho 2022/2023;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1206153, que trata de 
solicitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1.	CO NCEDER a Assistente Social MARIA BENEDITA DE CASTRO 
SANTOS, Matrícula nº 3189660/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 07.11.2022 a 06.12.2022, referente ao período aquisitivo 
01.08.2015 a 07.03.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de setembro de 2022.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, em exercicio

Protocolo: 861172


